<sup>50</sup> Tacite, *Ann.* I, 11, 3.

<sup>51</sup> *Ibid.*, I, 11, 4.

<sup>52</sup> Juste Lipse, *Liber commentarius*, p. 23-24, qui s'appuie sur les références suivantes : Suétone, *Aug.* 28, 1 et 101, 6 ; *Mon. Ancy.* titre.

<sup>53</sup> Juste Lipse, *Liber commentarius*, p. 24, qui s'appuie sur les références suivantes : Tite-Live, XXIII, 48, 10 ; Aelius Lampridus, *Alex.* 39, 8 ; Julius Capitolinus, *Gord.* 32, 4 ; Tacite, *Ann.* II, 27, 2.

<sup>54</sup> Tacite, *Ann.* I, 11, 4.

<sup>55</sup> Lipse cite l'empereur Julien, *Caes.* 326 B-C.

<sup>56</sup> Julien, *Caes.* 326 B-C ; Tacite, *Ann.* I, 9, 5 ; Zosime, II, 34 (sur la suppression des soldats aux frontières par Constantin) et Appien, préface, 1-11.

<sup>57</sup> Juste Lipse, *Politicorum siue ciuilibus doctrinae libri sex, qui ad principatum maxime spectant*, Leyde, François Rapheleng, 1589. Voir l'édition critique, avec traduction anglaise, préparée par Jan Waszink : Juste Lipse, *Politica. Six books of politics or political instruction*, Assen, Royal Van Gorcum, 2004 (qui suit le texte paru à Anvers en 1599).

<sup>58</sup> Juste Lipse, *Liber commentarius*, fol. \* 6 r.

<sup>59</sup> Carlo Pasquali, *Observationes*, p. 15-17.

<sup>60</sup> *Ibid.* fol. a ii v.

<sup>61</sup> *Ibid.*

d'un savoir universel sur le pouvoir, toujours formulé au présent de vérité générale. Ainsi, le lemme « *regendi cuncta onus*<sup>62</sup> » suscite le commentaire suivant :

*Principatus, siue regnum non melius, non aptius, non significantius definiri posse uidetur, quam tribus his uerbis, onus cuncta regendi. Huius definitionis uim si, quanta sit, intelligerent principes, praeclarius et cum illis et nobiscum ageretur*<sup>63</sup>.

Quant aux personnages de Tacite, ils disparaissent des notes de commentaire et deviennent des types désincarnés. Tibère, par exemple, ne figure pas nommément dans l'exégèse de Pasquali. Il sert de modèle au *princeps*, figure anonyme et générale du monarque. À propos de la proposition « *si intellegere uiderentur*<sup>64</sup> » employée par l'historien, toute référence à la situation historique décrite par Tacite est évacuée du commentaire :

*Cum princeps id agit, ut, qui sunt animi sui sensus, hos penitus abdat, atque ad eam rem uerbis utitur suspensis et obscuris ; etsi rem, ut est, perspicimus, tamen non semper est e re nostra ut intelligere uideamur. Quin potius enixe danda opera est, ut ipsi quoque simulemus ea, quae ab ipso dicta sunt, ita a nobis accipi, ac si non dissimulanter, sed ex animo dicta essent. Itaque dissimulandus est intellectus. Nam qui, quonam princeps spectet, intelligit seque intelligere uideri uult, is sibi saepius malum quaerit*<sup>65</sup>.